

CENA NUMERU

**20 gr.**

PRENUMERATA:  
Miesięcznie we  
Lwowie 4 zł 50 gr.  
Dostawą do do-  
mu i w całej  
Polsce z przesył-  
ką pocztową 4 zł  
80 gr., zagranicą  
miesięcznie 6 zł  
50 gr.

Dla urzędników  
państw. i nau-  
czycieli miesię-  
cznie 3 zł. 50 gr.

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 19  
Telefon redakcji  
19,

w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.

Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.

Delikatesy całego świata poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapienki 25.

## Bez programu...

Lwów, 30 marca.

Przemówienie p. ministra Żdziechowskiego, wygłoszone na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej, przy omawianiu budżetu min. skarbu a poświęcone obecnej sytuacji gospodarczej i skarbowej państwa stało się jedną z najważniejszych przyczyn zaostrzenia sporu w łonie koalicji rządowej.

I nic w tym dziwnego. Z treści przemówienia p. Żdziechowskiego widać tak przerażająca pusłka, jeżeli chodzi o realne plany na przyszłość, także z niej przebija ubóstwo myśli twórczych, oraz brak realnego programu działania. Że nie dziwnego iż poszczególne kluby nie chcą dłużej brać odpowiedzialności za dalszą bezplanową gospodarkę w tym najważniejszym resorcie.

P. Żdziechowski piętnuje gospodarkę swego poprzednika, która w r. ub. doprowadziła do deficytu 314 milionów, sam przyznaje, że w roku bieżącym zanosi się na deficyt 700 milionowy (!).

Wedle p. ministra skarbu, istnieją tylko cztery poważne środki mogące zapobiec katastrofie, oraz jeden niepoważny, stosowany jednak przez p. Żdziechowskiego od grudnia ub. r. aż po dzień dzisiejszy (mamy na myśli zwrot z przemówienia p. Żdziechowskiego o „chowaniu głowy w piasek“).

Jakie są zatem owe poważne lekarstwa na chorobę zwaną deficytem budżetowym? (P. min. Żdziechowski zna, jak powiedzieliśmy, tylko cztery: a to pożyczka zagraniczna, zwiększenie obiegu banknotów, zwiększenie dochodów lub zmniejszenie wydatków. I tu trzeba podkreślić na wstępie, że i z tych czterech środków p. Żdziechowski dotąd zastosował najgorszy, chociaż najłatwiejszy, t. j. zwiększenie obiegu banknotów, (infilacja) albowiem tak krytykowaną przez niego nadmierną ilość bilonu za czasów p. Grabskiego wzrosła o 25 milionów złotych i wynosi dziś 435 milionów. Ponieważ ustawowo dopuszczalna wysokość obrotu bilonu wynosi 335 milionów złotych, zatem przekroczenie tej cyfry o 100 milionów jest właściwie stanem „ex lex“.

Z pozostałych trzech sposobów dawa, t. j. uzyskanie pożyczki zagranicznej i zwiększenie dochodów państwa, uważa p. Żdziechowski za nie wykonalne i wskazuje zatem na ostatnią deskę ratunku t. j. zmniejszenie wydatków, przez mechaniczną redukcję budżetu, czyli — mówiąc do prostu — obcięcie godnych płac urzędniczych. Jeżeli jednak opanacja zostanie nawet przeprowadzona na skrótach urzędniczych po-

## Kompromis w łonie rządu ostatecznie osiągnięty.

Rada Ministrów wniosła uzgodnione prowizorium budżetowe na kwiecień br.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29 marca.

Dzisiejsza Rada ministrów zakończyła około godziny 1-szej po poł. posiedzenie, poświęcone ustaleniu projektu prowizorium budżetowego na miesiąc kwiecień.

Artykuł I projektu zawiera dodatkowe kredyty za kwartał pierwszy r. b.

Art. II zawiera trzecią część kredytu, przyznana na kwartał I-szy z dodaniem jednej trzeciej uzupeł-

nień kredytowych, zawartych w artykule I-szym.

W tym samym artykule zawarte są postanowienia, że płace urzędników aż do XI kategorii włącznie mają być wypłacane według norm marcowych, zanim nie okaże się pod tym względem nowe rozporządzenie.

Co do kategorii od XII — XVI wypłacana będzie pensja według normy z 1. XII. 1925 czyli, że te kategorie uzyskają podwyżkę.

## Prowizorium budżetowe na kwiecień szybko przejdzie przez uchwały ciał ustawodawczych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29 marca.

Sejm przyjął dziś w pierwszym czytaniu przedłużenie prowizorium budżetowego na kwiecień, odsyłając projekt tej ustawy do komisji budżetowej.

Komisja budżetowa projekt ten

rozpatrzy w dniu dzisiejszym, po czym jutro powraca on na plenum i po przyjęciu w III czytaniu zostanie w środę odesłany do Senatu, — który go w szybkim tempie uchwali.

## Z wiosną rozpocznie się intensywne akcja budowlana.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29 marca.

Uchwalenie dziś przez Sejm prowizorium budżetowego na kwiecień wywołało w kręgach politycznych wrażenie odprężenia sytuacji, która przedwczoraj zdawała się być bez wyjścia.

Pewne postanowienia prowizorium budżetowego pozwalają wnosić, że na rzecz stanowiska socjalistycznego poczyniono daleko idące ustępstwa. W kwietniu ministerstwo robót publicznych uzyska

2 miliony złotych na cele rozpoczęcia akcji budowlanej.

Jeżeli chodzi o miesiąc letnie, to postanowiono w czasie tychże wypłacać min. robót publicznych po 6 milionów złotych miesięcznie.

Sumy te zostaną bezpośrednio

zostanie jeszcze 300 milionów deficytu. A z czego ten zostanie pokryty jeżeli p. minister skarbu wyklucza „a priori“ dwa poprzednie sposoby t. j. zwiększenie dochodów i pożyczki?

Co do pożyczki, to oczywiście nawet w razie jej uzyskania, (co jest bezwzględnie niezbędnym dla sanacji naszego życia gospodarczego) nie można pożyczonych zagranicą pieniędzy używać na łatanie budżetu.

Natomiast przy odpowiedniej oszczędności w systemie administracji publicznej (nie mechanicznej redukcji plac) można też uzyskać zwiększenie dochodowości przedsiębiorstw państwowych i doprowadzić w ten sposób do równowagi budżetowej.

Można tylko... w tych sprawach, jak w każdym innym działaniu politycznym, trzeba mieć przedewszystkiem — program.

## Kapitał zagraniczny w przemyśle cynkowym.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 29 marca.

Premier Skrzyński przyjął p. Irving - Rossiego, wiceprezesa firmy Harriman i S-ka, z którym omawiał kwestię inwestycji w przemyśle cynkowym w wysokości 10 mil. dolarów, celem rozbudowy tego przemysłu.

## Przesilenie rządowe w Rumunii

Bukareszt, 29. 3. (PAT.) Wczoraj popołudniu król przyjął na audyencji przedstawicieli trzech stronnictw opozycyjnych.

W kręgach politycznych słychać, że porozumienie wzajemne stronnictw opozycyjnych co do utworzenia wspólnego rządu jest wykluczone.

Sposób w jaki król pragnie rozwiązać przesilenie gabinetowe wywołało niespodziankę, gdyż procedura ta nie była dotąd stosowana w Rumunii.

Bukareszt, 29. 3. (PAT.) Król zażądał od przewodniczących stronnictw opozycyjnych przedstawienia listy rządu koalicyjnego. Gdyby koalicja okazała się niemożliwą, każda partia przedstawi swą listę odrębnie.

## PROWIZORJUM BUDŻETOWE WE FRANCJI.

Paryż, 29. 3. (PAT.) Izba deputowanych 420 głosami przeciw 131 uchwaliła prowizorium budżetowe na kwiecień.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 29 b. m.: w Warszawie 8.16; w Krakowie 8.25; we Lwowie 8.15 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 7.99. Sprzedaż: 7.92. Kupno: 7.88. Tendencja utrzymana.

Zurych urzędowy: Warszawa 62.50. N. Jork 5.1925. Londyn 25.2525. Paryż 17.6875. Wiedeń 73.2925. Praga 15.39. Włochy 20.88. Belgia 20.30. Budapeszt 72.7625. Soffia 3.75. Holandia 208.10. Oslo 111.20. Kopenhaga 136.25. Sztokholm 139.35. Hiszpania 73.20. Bukareszt 2.14. Berlin 123.65. Belgrad 9.14.

Pogietda nowojorska: Warszawa 12.75. Londyn 4.8625. Paryż 3.4525. Wiedeń 14.06. Praga 2.9625. Włochy 4.0225. Belgia 3.945. Budapeszt 14.06. Szwajcaria 19.26. Soffia 0.72. Holandia 40.07. Oslo 21.42. Kopenhaga 26.20. Sztokholm 26.83. Hiszpania 14.09. Bukareszt 0.41. Berlin 23.81. Belgrad 1.7625.

## SPRAWA DOSTAW WOJSKOWYCH GŁĄBIŃSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.).

Komandora Sokołowskiego uwolnili 27 b. m. sąd wojskowy w Warszawie od zarzutu nadużycia władzy przy zawieraniu umowy z fabryką Głabińskiego i od zarzutu fałszerstwa w służbie.

—oo—

KINO  
**PALACE**  
LWÓW  
Legionów 3.

Dziś i jutro po raz ostatni!  
**„SAMSON i DALILA“**  
Historja miłości i zdrady, dziś i przed  
wiekami  
UWAGA: NOWA KOPJA

W czwartek, piątek i sobotę z powodu wielkiego tygodnia Kino zamknięte

Na Święta!  
Słynny  
**„Chaplin“**

jako „Ciotka Karola“ 10 aktów nieustającego śmiechu i komicznych sytuacji.

## Sromotna porażka Sowjetów na Dalekim Wschodzie.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“).

Moskwa, w marcu.

(I) Sromotna klęska zorganizowanej przez bolszewików „armji narodowej“ w Chinach oraz ucieczka głównego zwolennika Sowietów, gen. Fenga do Mongolji, wywołała w Moskwie ogromne przygnębienie. Zwłaszcza daje się to odczuwać w tych kołach, które utrzymują, że przyszłość ustroju sowieckiego, ściśle związana jest z ruchem sowieckim na terenie azjatyckim — gdyż jedynie w państwach azjatyckich — a zwłaszcza w Chinach, programowe dążenia Sowietów mogą znaleźć pewne zrealizowanie. Liczono też na to, że właśnie w Chinach Sowiety potrafią wymierzyć śmiertelny cios „obludnemu Albionowi“ i jego sojusznikom... Stało się wręcz przeciwnie. „Armja narodowa“ poniosła ciężką klęskę, a gen. Feng ukrył się pod skrzydłami sowieckich wojsk w Mongolji. Prasa sowiecka nie ukrywa bynajmniej powagi sytuacji, zaznaczając, że nastąpiła chwila, kiedy rząd moskiewski powinien powziąć decyzję o wprost dziejowym znaczeniu. Mianowicie — czy Sowiety kontynuują nadal w Chinach dotychczasową linię polityczną, wro-

gą wobec Anglii, Japonji i innych państw, czy też rezygują z planu utworzenia w Chinach głównego ogniska propagandy komunistycznej w Azji?

Oburzenie w kołach sowieckich jeszcze bardziej spotęgowała okoliczność, że w programie „armji narodowej“ wybitną rolę odegrały wojskowe formacje „białogwardystów“, czyli sformowane z pośród emigrantów wojskowych, najbardziej wrogich względem Sowietów.

W decydujących kołach moskiewskich wyłaniają się dwa kierunki. Jeden broni konieczność ponownego sformowania armji narodowej, pod dowództwem gen. Fenga, do czego można wykorzystać „neutralną Mongolję“, drugi zaś proponuje porozumienie z Japonją w celu prowadzenia wspólnej polityki na terenie azjatyckim, oczywiście z izolowaniem Anglii.

**Wódki i likiery  
BACZEWSKIEGO**

1427

## Zniesienie remuneracji dla ministerjalnych dygnitarzy.

Z obrad sejmowej komisji budżetowej.

Warszawa, 29. 3. (PAT). Sejmowa komisja budżetowa na przedpołudniowym posiedzeniu załatwiła w drugim czytaniu resztę preliminarza budżetowego ministerstwa skarbu: w szczególności budżet wydatków na uposażenie zarządu centralnego komisja zmniejszyła do sumy 2,5 miliona złotych.

Pozatem komisja skreśliła sumy na specjalne remuneracje dla urzędników skarbowych, a w miejsce

ich przeznaczyła kwotę 2 miliony złotych na odpowiednią rubrykę wydatków osobowych oddziałów ministerstwa skarbu.

Nadto komisja przyjęła zgodnie z preliminarzem rządowym, budżet monopolu soli, sacharyny. — Dłuższa debata rozwinęła się nad budżetem monopolu tytoniowego. Dyskusji jeszcze nie ukończono, — kontynuowana ona będzie na posiedzeniu popołudniowym.

## Litwini dalej prowokują ludność polską na pograniczu.

Wilno, 29. 3. (AW). Pogrożki i prowokacje Litwinów na linii granicznej nie ustają. Odnosi się wrażenie, iż są one następstwem specjalnych instrukcji.

Onegdaj w pobliżu wsi Kotysz, na granicy litewskiej, na linii Nowe Troki, oddział litewskiej straży granicznej powyrwał z ziemi nasze słupy, znaczące odległość w metrach, powyjmował tyczki z wiechami, oznaczające nasz teren posiadania i wyrzucił je w głąb terytorjum polskiego.

Na widok zbliżającego się patrolu KOP., Litwini zbiegli. Nasz patrol zachował zimną krew.

Wczoraj w okolicy wsi Tatarszynki, 2 funkcjonariuszy litewskiej straży granicznej usiłowało sprowokować patrol pogrozkami i wyny-

stami. Żołnierze jednak, w myśl przepisów, zachowali się zupełnie spokojnie.

Nie ustaje również prowokacyjna działalność po drugiej stronie linii granicznej. Istniejące na naszym pograniczu szkoły podoficerskie szaulisów zamknięto w różnych miejscowościach granicznych szereg demonstracji, jako rzekomy protest przeciw napaści polskiej na terytorjum litewskie podczas incydentu podhajskiego.

Szaulisi urządzają bez przerwy we wsiach pogranicznych agitacyjne wiece przeciw Polsce. Jednocześnie rozlepiono dużo plakatów z ilustracjami i napisami, wzywającymi do zbrojnego wystąpienia celem „oswobodzenia Wilna“.

## Sejm przyjął prowizorium budżetowe

Sprawa wytwórni wojskowych.

Warszawa, 29. 3. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono od razu do pierwszego czytania projektu ustawy o prowizorium budżetowym na kwiecień b. r.

W dyskusji nad tym projektem zabrał pierwszy głos poseł Sochacki (komunista), który zgłosił wniosek o odrzucenie projektu na znak nieufności do rządu.

Następnie p. Wyrzykowski (Wyzwolenie) również krytycznie odniósł się do działalności obecnego rządu, poczem oświadczył się w imieniu swego stronnictwa przeciwko prowizorium budżetowemu.

Następny mówca poseł Socha (Str. Chł.) wniósł o przejście do porządku dziennego nad prowizorium budżetowym.

Przystąpiono do głosowania. Przewodniczący wicemarszałek Daszyński oświadczył, że wniosku posła Sochy, jako sprzecznego z regulaminem nie podda pod głosowanie oraz, że ponadto wpłynął wniosek p. Walerona (Str. Chł.) o odrzucenie prowizorium.

Ostatni wniosek został w pierwszym rzędzie poddany pod głosowanie. W głosowaniu przez powstanie olbrzymią większością wniosek posła Walerona odrzucono i prowizorium w pierwszym czytaniu, odesłano do komisji.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji wojskowej o wniosku w sprawie powołania specjalnej komisji dla zbadania wytwórni wojskowych.

W imieniu komisji wojskowej sprawozdanie o wniosku składał p. Kościakowski, który w dwugodzinnym referacie omówił umowy za-

warte przez ministerstwo spraw wojskowych z prywatnymi przedsiębiorstwami przemysłu wojennego, podkreślając przytem, że niektóre z tych umów mogą narazić Skarb Państwa na straty.

Z tych względów komisja wniosła o wybranie nadzwyczajnej komisji w składzie 5 posłów dla zbadania przemysłu wojennego tak państwowego, jak i prywatnego.

Po przemówieniu generała Kozłowskiego, Marszałek zakomunikował, że wpłynął wniosek posła Kozłowskiego o odesłanie sprawy powrotem do komisji wojskowej, to celem ściślejszego określenia punktu widzenia prawniczego kompetencji komisji i przedstawienia sprawozdania po ferjach Wielkiejnocy.

W głosowaniu wniosek posła Kozłowskiego uchwalono.

Po załatwieniu jeszcze kilku innych spraw mniejszej wagi, posiedzenie zamknięto. Jutro odbędzie się ostatnie posiedzenie przed ferjami świątecznymi.

## POŻAR NA OKRECI W PORCIE GDAŃSKIM.

Gdańsk, 29. 3. (PAT). Wczoraj wieczorem nastąpił wybuch benzyny na okrecie szwedzkim „Frey“ ładującym w porcie tutejszym od kilku dni węgla.

Z powodu nieostrożności jednego z marynarzy eksplodował balon benzyna, powodując groźny pożar w pomieszczeniach marynarzy. 8 z nich odniosło ciężkie rany.

Ogień w krótkim czasie ugaszono, a rannych przewieziono do szpitala miejskiego.

## Z prasy ruskiej.

Wprowadzenie celibatu. Przeciw ustawie językowej. Tu pragnij solidarności.

Lwów, 30 marca.

W rubryce tej już niejednokrotnie poruszaliśmy sprawę celibatu w cerkwi unickiej.

Nasi czytelnicy mieli sposobność już dawniej zauważyć, że ta kwestja budziła od pierwszej chwili żywe zainteresowanie wśród społeczeństwa ruskiego i wywoływała obszernie komentarze ze strony ruskich obozów politycznych.

Szczególnie nieprzejednanem było stanowisko „Dila“, które celibat uważało zawsze za wyraz wrogich tendencji, zmierzających do zerwania solidarności ruskiej na tle religijnem, do podkopania jedności narodowej, przez rozbitcie jedności organizacyjnej cerkwi.

Nie też dziwnego, że organ ten otwarcie wzywał społeczeństwo do przeciwstawienia się zamiarom celibatowym, a alumnów zachęcał nawet do oporu.

Mimo wszystko, na wniosek biskupa przemyskiego i stanisławowskiego, kurja rzymska zdecydowała wprowadzić przymusowo celibat

do dwóch diecezji.

Przeto dzisiejsze „Dilo“ pod tytułem: Roma losuta — causa finita — naświetla tę sprawę ze stanowiska narodo-politycznego i twierdzi z całym przekonaniem, że wprowadzenie celibatu jest objawem cerkiewnej anarchji, którą posługują się wrogowie Rusi.

Wkońcu zaznacza „Dilo“, że nie zamierza podsycać fermentów społecznych, któreby na tem tle podziały, lecz równocześnie odpowiada biskupów, forsujących celibat.

Polska ustawa językowa, jak wiadomo, w pismach, wystosowanych do urzędów pocztowych, dopuszcza jedynie język państwowy, t. j. polski.

„Dilo“ jednak tego nie uznaje i prosi o zwrot nadpłaconych tytułów wniósł w języku ruskim. W myśl obowiązującej ustawy Dyrekcja pocztowa zwróciła podanie niezałatwione i to dało „Dilo“ powód do żalów na temat gwałcenia prawa języka ruskiego..

**Prenumeratorom miesięcznym i kwartalnym „KURJERA LWOWSKIEGO“**  
 wydaje Administracja naszego pi-  
 sma codziennie między godz. 2-4  
 popoł. asygnaty na  
**BILETY ULGOWE I BEZPŁATNE DO „TEATRU MAŁEGO“**  
 na występy  
**Ordon - Sosnowskiej i Solskiego**  
 na poniedziałek, wtorek i środę.

**Pod znakiem czasu. O PIĘKNOŚĆ MIASTA.**  
 Lwów, 30 marca.  
 Ażeby podnieść opinię licznych wycieczkowców polskich i obcych o **Krakowie**, zawiązało się w tym mieście towarzystwo pod nazwą „Związku turystycznego“, którego zadaniem jest dbałość o zewnętrzne piękno ulic przez zachęcanie mieszkańców do zakładania ogródków balkonowych i grządek na oknach, oraz do odnawiania fasad domów.  
 Widocznie krakowianom więcej zależy na dobrej sławie rodzinnego miasta i na jego pięknym wyglądzie, niż Lwowianom, bo u nas jeszcze nikt o takim związku nie pomyślał. Do zmieszczonych niedawno uwag na temat zaniedbanych fasad kamienic dodać należy jeszcze przypomnienie o **zdobieniu okien kwiatami**, z wiosną bardzo aktualne. Nie wielu mieszkańców Lwowa uprawia z zamiłowaniem te „wiszące ogrody“, które przecież tanim kosztem tak pięknie zdobią domy i tyle dają zadowolenia. Może pobudzenie ich ambicji przez które z istniejących towarzystw, lub założenie zrzeszenia na wzór krakowskiego przyczyniłoby się do upiększenia naszego zaniedbanego miasta.  
 (m)

**MARSZ. FENG ZDOBYŁ PEKIN.**  
 Pekin, 29. 3. (PAT). Marszałek Feng zawładnął ponownie Pekinem. Komunikacja między Pekinem a Tientsinem jest od trzech dni przerwana.

**Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.**

**HELENA FILOCHOWSKA.** 4  
**W srebrną noc.**  
 (Ciąg dalszy),  
 Rotmistrz spojrział w białą, gwiaździstą noc. Ujął bezwładną rękę młodziwej, srebrnej kobiety i powiedział cicho:  
 — Posłuchaj, Polna Różo. Czy lubisz samnę? Taki szalony, nieprzytomny bieg spienionych koni, kiedy z ust, chłostanych aż do bólu gwałtownym pędem powietrza, wydziera się słodki i dziki krzyk upajającej radości życia? Moje konie czekają. Owine cię futrem niedźwiedziem, mocno przygarne do siebie i rumieję w tę noc białą i srebrną, aby zapomnieć na godzinę o wszystkim, co w życiu naszym jest nudne, brzydkie i smutne. —  
 Czuł się przypaść wzrokiem do twarzy kobiety. Z trwogą spojrzały na niego patetyczne, zalane miesięcznym blaskiem oczy. Ale usta u-

# Akcyjny Bank Hipoteczny

## we Lwowie

podaje niniejszem do wiadomości, że począwszy od 1 maja 1926 opłacać będzie od wiazanych wkładek dolarowych na książeczki wkładkowe 10% w stosunku rocznym. Podatek rentowy ponosi Bank z własnych funduszy. 1532

### Protestujący wiec rodziców przeciw nowym opłatom szkolnym.

Lwów, 30 marca.  
 W sali Instytutu Technologicznego odbył się wczoraj wiec rodziców młodzieży, kształcącej się w państwowych szkołach średnich we Lwowie, w sprawie nałożonych nowych opłat za naukę. Przewodniczącym obrano p. **Lopińskiego**.  
 Referaty wygłosili pp. Man i Kamińska. W dyskusji zabierali głos pp. Duchowicz, inż. Rauchberger, Błażko, Świsterski. Dr. **Dregiewicz** doradzał wniesienie skargi do Trybunału Administracyjnego, który rozporządzenie min. oświaty, jako sprzeczne z konstytucją, znieście. — Większość oświadczyła się za wyrażeniem na odpowiedź rządowi. W końcu uchwalono następujące rezolucje:  
 I. Zważywszy, że najnowsze rozporządzenie ministerjalne w sprawie **podwyższenia opłat szkolnych** jakoteż i dawniejsze rozporządzenia ustanawiające przymusowe opłaty za zużycie przyrządów szkolnych, są **sprzeczne z wyraźnym brzmieniem art. 119 Konstytucji**, oraz, że przy obecnych ciężkich warunkach dla życia społeczeństwa, opłaty powyższe wprost **uniemożliwiają** rodzicom, skazanym na stałe dochody jak pracownikom państwowym, robotnikom i t. p. **kształcenie ich dzieci** w państwowych szkołach, zakładają **energiczny protest przeciw** powyższym **sprzecznym z konstytucją** zarządzeniom i polecają Komitetowi Wykonawczemu **Wiecu**, by **bezwzględnie** podał uchwały **Wiecu** do wiadomości międzynarodowych

czynników i poczynił kroki **celem zniesienia odnośnych rozporządzeń**.  
 II. Wiec rodziców poleca Komitetowi Wykonawczemu **Wiecu**, by przedkładając uchwały **Wiecu** czynnikom międzynarodowym równocześnie zaznaczył, że ubytek dochodów Państwa, wynikły wskutek cofnięcia powyższych, sprzecznych z Konstytucją rozporządzeń ministerjalnych łatwo znajdzie więcej jak pełną rekompensatę, przez przeprowadzenie koniecznej, i przez szerokie koła społeczeństwa żądanej **rewizji systemu podatkowego** naszego Państwa.  
 III. W razie gdyby czynnikmi międzynarodowymi do **trzech tygodni** nie zniósł zarządzonej opłat szkolnych — Wiec rodziców poleca Komitetowi Wykonawczemu, by poczynił **bezwzględnie najenergiczniejsze kroki celem zniesienia** tych z Konstytucją **sprzecznych opłat**.

**WAŻNE DLA WYJEŹDZAJĄCYCH DO WŁOCH I FRANCJI.**  
 Wiedeń. (Tel. wł.).  
 Konsulaty włoski i francuski we Wiedniu, zakomunikowały konsulatu polskiemu we Wiedniu, że przy wydawaniu wiz. będą stosowały zasadę właściwości terytorjalnych i nie będą mogły wizować na wyjazd do Włoch i Francji paszportów obywateli polskich, zamieszkałych w Polsce. Konsulat polski we Wiedniu, ostrzega więc obywateli polskich, zamierzających jechać do Włoch i Francji by postarali się o wizy do tych państw już w Polsce.

### Obchód ku czci Marsz. Piłsudskiego.

Lwów, 30 marca.  
 Uroczystości, urządzone przez społeczeństwo lwowskie na cześć Marszałka Piłsudskiego z okazji jego imienin, zakończyły się w niedzielę w południe **podniosła akademiją**, urządzoną w Teatrze Wielkim starym robotniczym Związków zawodowych. Uczestniczyli w obchodzie tłumy publiczności, oraz delegacja wojskowości z gen. **Thulliem** na czele.  
 Scenę zdołał portret twórcy **Legjonów** i b. Naczelnika Państwa, estetycznie udekorowany zgrupowanymi dokoła **sztandarami**. Rozpoczął program **hymn państwowy**, odegrany przez orkiestrę 19 p. p.  
 Słowo wstępne wygłosił prof. uniw. dr. **Olgierd Górka**. „Jest kilku **Józefów Piłsudskich** — powiedział **prelegent** na wstępie. — **Piłsudski-rewolucjonista** w r. 1905, **komendant**, tworzący **Legjony**, **brygadjer**, za swe niemięte stanowisko zamknięty w **Magdeburgu**, **naczeinik państwa**, budujący **Polskę odrodzoną**, **zwycięski wódz** w r. 1920 — i **Piłsudski**, usunięty w cień dworku w **Sulejówku**.  
 Prelegent za cmat swej przemowy wybrał **Piłsudskiego - komendanta**. W krótkim szkicu określił prof. **Górka** stanowisko **Józefa Piłsudskiego** w decydujących momentach historycznych.  
 Kantata, napisana specjalnie przez **p. Kinałskiego**, a odśpiewana przez **Chór drukarzy** pod batutą kompozytora, zdobyła uznanie słuchaczy. Wogóle produkcje artystyczne stały na **wysokim poziomie**, o czym świadczą zresztą nazwiska wykonawców programu pp.: **Plattówny**, **Leonji Barwińskiej**, **Ostrowskiej**, **Bojanońskiego**. Jednym z bardzo udanych momentów były produkcje **orkiestry Bratniej Pomocy szkoły im. Paderewskiego**. W końcu orkiestra wojskowa odegrała „**Marsyljanke**“ i pieśń **Pierwszej Brygady**.  
 (m)

### Podpisanie umowy polsko-niem. w sprawie komunikacji.

**Warszawa (AW)**. Wczoraj w Berlinie została podpisana umowa regulująca ruch kolejowy graniczny między Niemcami a Polską i Gdańskiem.

śmiechnęły się, jak przez sen — oczarowane, bezbronne i posłuszne.  
 — A później — ciągnął spokojnie, znów patrząc w noc — pokażę ci w starym pałacu portrety ślicznych dam w białych perukach, serwantki pełne cacek z porcelany, złota i kości słoniowej, cichutko grające zegary z alabastru. Ubiore cię w sztywną, złocistą suknię z robionymi, wpiętymi perły prababki w twe rozpuszczone włosy i poproszę, byś usiadła przy ogniu płonącym na kominiku — cała złota, nieruchoma i prze cudna, jak obraz. I znów zapomniamy na godzinę o tem brzydkim, dzisiejszem życiu — ogłuszających rykach jazz-bandu, o potwornych tańcach murzyńskich i równie potwornych kobietach, które gołą sobie karki i perfumują się chyprem, o spoconych panach we frakach i zbyt pewnych siebie młodych generałach, o tem wszystkim, co było wczoraj i o tem, co będzie jutro...  
 Zastoniła twarz obiema rękami, spracowanymi, pokłutymi rączkami kopciuszka, na którego przerażoną i oczarowaną główkę spływają z

ust wyśnionego królewicza słowa podobne do pereł, kwiatów i księżycowych promieni.  
 Jęknęła cicho. Ręka Kusiciela uchyliła lekko jakieś drzwi tajemnicze, za którymi leży tamten świat — czarodziejski i nieznany, skąpany w światłach, barwach i zapachach. Ach, na jedną chwilę tylko... Na jedną chwilę... Lecieć w szalonym galopie spienionych koni przez miasto białe i uśpione, przez srebrne w ulowie księżycowego blasku pola. Usiąść przy kominiku w palającym żarze płonącego ognia z perłami we włosach, w złocistej księżycowej sukni z bezcennego brokatu... Zamknąć oczy, i usłyszeć w ciszy staro pałacu ten szept najśłodniejszy, szept miłosny: **Różo... Polna, różo moja...**  
 Wieżowy zegar wydzwonił nieoczekiwanie i uroczyście jakąś godzinę. Już czwarta. I nagle pod zamkniętymi powiekami oczarowanych oczu, wykwiła drobna, jak piastka twarzyczka małej dziewczynki, płaczącej z głodu w taniiej, trzcinowej kołysce. Napróżno szukają zgło-

dnia!e, krzyczące usteczka ciepłej matczynej piersi... W różowym świetle nocnej lampki, mający ciężki, uśpiony w fotelu kształt. To ordynans chrapie i poświsztuje przez nos, nie słysząc płaczu bezsilnej, ludzkiej okruszyny.  
 Ręce pani Zosi opadły wzdłuż bioder, znużonym gestem rezygnacji. Zgasła i poszarzała jej twarz, przed chwilą jeszcze natchmiona uroczym marzeniem miłosnem. Podniosła głowę i spojrzała wprost w nieruchomą, jaśniejącą widmowym odbłaskiem miesięcznej nocy twarz rotmistrza.  
 Zapytał spokojnie, z lekko ściągniętymi brwiami, jakby przeczuwając porażkę.  
 — Więc Różo Polna — — ?  
 Otuliła się szczerliwie lichym, gazowym szalem, jak gdyby było jej bardzo zimno, i powiedziała głucho i obco:  
 — Muszę odejść, panie rotmistrzu. Mam w domu małeńkie dziecko, paromiesięczną dziewczynkę, która napewno jest głodna i płacze.  
 Dok. nast.

# Wina na święta po najniższych cenach poleca

## Edmund Riedl — Lwów, Rutowskiego 3.

### Skrzynka na listy.

### O nazwę ogrodu Kościuszki.

Lwów, 30 marca.  
W r. 1917 uchwalił magistrat miasta Lwowa nazwać park na przestroni pomiędzy ulicą Technicką i nowym gmachem Uniwersytetu, **Ogrodem Kościuszki**. Przed x laty, ten ogród nazywał się **Ogrodem Jezuickim** ponieważ należał do Jezuitów, później nazywał się **Pojezuckim** ponieważ już nie należał do Jezuitów, wreszcie przybrał nazwę **Ogród Miejski**, ponieważ należał do miasta Lwowa. Wreszcie w 1917 otrzymał nazwę czwartą z kolei, **Ogród Kościuszki**. Ale ta czwarta nazwa jeszcze się wśród ogółu Lwowian nie przyjęła. W przeciwieństwie do Parku Kilińskiego, który na przemiany nazywa się raz Parkiem Stryjskim, lub Parkiem Kilińskiego, Ogród Kościuszki nazywa

się w języku Lwowian stale **Ogrodem Jezuickim**.

Na to, ażeby ten ogród zgodnie z uchwałą magistratu przybrał naprawdę nazwę **Ogród Kościuszki** jest tylko jeden środek: Magistrat powinien wywieść tablicę przy ul. Młochowicza, Marszałkowskiej i Technickiej, z napisem **Ogród Kościuszki**. Wtedy powoli ludzie czytając codziennie napis, zaczną się do nowej nazwy ogrodu przyzwyczajać, tak samo, jak się przyzwyczaili do nazwy każdej ulicy, która po zmianie nazwy dawnej, przybrała nową, na przykład ul. Tadeusza Rutowskiego, której dziś Teatralną już nikt we Lwowie nie nazywa. Chroni ją od tego napis na każdym domu ulicy i napis na każdym jej rogu.

Fl.

OX XO

### Obchód ku czci pioniera asymilacji.

Lwów, 30 marca.

Dwudziestopięcioletnią rocznicę zgonu b. p. **Bernarda Goldmana**, wielkiego pioniera i orędownika myśli polskiej wśród żydów, uczciło wczoraj społeczeństwo Lwowa wspólnym obchodem ku Jego czci.

Staraniem Zarządu Koła TSL im. Goldmana, komitetu obywatelskiego i Związku Mł. Akad. „Zjednoczenie” odbyło się o godz. 10.30 rano uroczyste nabożeństwo żałobne w Synagodze postępowej przy niezwykle licznych udziałach społeczeństwa polskiego i żydowskiego.

W nabożeństwie wzięli udział licznie zebrani reprezentanci władz cywilnych i wojskowych, uczestnicy powstania styczniowego im gremio, młodzież kadecka i szkolna. M. in. uczestniczyli w tym hołdzie dla pamięci wielkiego Polaka - patrioty: dow. O. K. gen. dyw. **Sikorski** z adiutantem swym rtm. **Furmanem**, dow. miasta gen. **Thullie**, gen. **Bataban**, pułk.-weteran **Miniewski**, szef sztabu O. K. pułk. **Kamiński**, komendant komp. kadetów pułk. **Żebrowski**, szef sądu wojskowego pułk. **Lukowski**, wicewojewoda dr. **Eckhardt**, rektor **Moraczewski**, reprezentanci Izby handlowej i przemysłowej m. **Höflinger** i **Rucker**, członek komitetu obchodowego pp. dr. **Löwenstein**, dr. **Poratyński**, dr. **Beck**, dr. **Serbenński**, dr. **Blumenfeld** i wielu innych.

Po odprawieniu modłów wygłosił rabin dr. **Gutman** kazanie, poświęcone działalności i zasługom b. p. Goldmana. Uroczystość zakończył śpiew kantona z udziałem chóru.

Po nabożeństwie udała się delegacja komitetu na grób Zmarłego, gdzie złożono wieniec z napisem: „Pamięci Bernarda Goldmana — wyznawcy Jego idei”.

### AKADEMJA W RATUSZU.

O godz. 12 w południe odbyła się w wypełnionej po brzegi sali ratuszowej uroczysta Akademia. Honorowe krzesła zajęli pp. towarzysze broni Zmarłego z r. 1863, wojewoda **Garapich**, Dyr. Policji **Reinländer**, rektorzy **Porebowicz** i **Moraczewski**, prezes Sądu Okr. **Hawel**, czło-

mek T. Wydziału Samorządowego prof. **Pazdro**, wiceprez. dr. **Stahl**, dyr. **Próchnicki**, dyr. **Felsztyn** oraz liczny rono radnych miejskich i reprezentantów wojskowości.

Na rozpoczęcie Akademii wygłosił podniosłe przemówienie dr. **Tadeusz Dwernicki**.

Mowca zakreślił w kilku rzutach życiorys B. Goldmana, dał rzut oka na istotę idei asymilacyjnej, podkreślił niezdrowe fermenty skrajnego szowinizmu z czasu wojny a oddając cześć zasługom wybitnego obywatela, wyraził mowca nadzieję, że z łona obydwu społeczeństw wyjdą kontynuatorzy jego zbożnej pracy i dopną zamierzonego celu.

Nawet w zawartej niedawno ugodzie polsko-żydowskiej widzi mowca zaczątek planu z rzuconego przez b. p. Goldmana posiewu.

Następnie złożył w ciepłych słowach hołd ceniom Niezapomnianego Towarzysza broni, sędziwy weteran p. **Benedyktowicz**.

Z kolei przemówił z ramienia Komitetu Obchodowego dr. **Eugeniusz Reiter** i reprezentant Tow. Mł. Akademickiej „Zjednoczenie” dr. **Henryk Schipper**. Mowa reprezentanta młodzieży, który podniósł, że wśród młodej generacji żydowskiej są nie tylko wyznawcy ale i wykonawcy wielkiej idei goldmanowskiej, wywarła na zebranych wielkie wrażenie.

Uroczystość zakończyła piękna deklamacja dyrektora Teatrów m. p. **Henryka Barwińskiego** i śpiew Chóru Drukarzy.

### ULATWIENIE W OBRODZIE HANDLOWYM Z WĘGRAMI.

Lwów, 30 marca.

Celem ożywienia i ułatwienia stosunków handl. między Polską a Węgrami wydały władze węgierskie rozporządzenie, że świadectwa pochodzenia towarów wydane przez instytucje polskie, nie muszą być legalizowane w poselstwie węgierskim w Warszawie, wystarcza natomiast odnośne poświadczenie Izby polsko-węgierskiej w Warszawie.

—OO—

### Tajemnicze morderstwo w Stryju.

(Od naszego korespondenta).

Stryj, w marcu.

Przed kilku dniami wydarzył się na linii kolejowej Stryj - Stanisławów, niedaleko poza stacją Stryj, wypadek tajemniczej śmierci. Władysław Stanek, 26-letni konduktor P. K. P., wrócił pewnego dnia w południe ze służby, spożył obiad i odpoczął po pracy, następnie spędził w najlepszym usposobieniu kilka godzin u znajomych, poczem wyszedł na stację, aby się dowiedzieć, kiedy znowu przyjdzie na niego kolej do objęcia służby.

Po wyjściu z biura stacyjnego gi-

na wszelkie ślady po nim. W nocy dopiero znaleziono zwłoki jego mordercy torze kolejowym poza stacją, przejeżdżający tamtędy pociąg Stanisławowski niedzownie tylko uszkodzone, ale rozbita czaszka i skuszone palce, pełne piasku, świadczą bezsprzecznie o dokonaniu na miejscu morderstwa i że tylko dla upozorowania samobójstwa rzucono go po kole. Być może, że tło stanowi jakaś tajemnicza afera miłosna, która zmarły padł ofiarą.

Co policja w tym kierunku wysłała — niewiadomo.

—OX OX—

### Z SALI SĄDOWEJ.

### „Zecerzy”.

Lwów, 30 marca.

W roku 1924 zagościli na szpalty codziennej niemal kroniki policyjnej.

Mimo historycznie niedługiej przeszłości, zajęli w złodziejskim cechu obok „dolniarzy” i „klawiszników” poczesne miejsce i dziwne noszą miano „zecerów”. Sami jednak odżegnują się od złodziejskiej braci, uważając że „głowa” a nie „ręka” zapracowują sobie na utrzymanie w więzieniu.

Zasiadający dziś na ławie oskarżonych **Maks Jakób Schönfeld**, fałse **Nadel**, fałse **Braun**, znany „Jejezi”, dwojga tylko imion, lecz aż czworga nazwisk, po mozolnych studiach, wszedł w to grono „wyższej szkoły” oszukańczo-złodziejskiego kunsztu.

Jak wykazuje jego karta karna, mimo 30 lat pracowitego, lecz z goła nie uczciwego żywota, nie tylko w złodziejskim piecu chleb swój powszedni wypiekał, ale ukoronował jeszcze w r. 1912 swe czyny zbrodnią zabójstwa. 12 razy karany za kradzieże, zdobył wszelkie arkana tej sztuki. — To też nie dziw, że kroniki policyjne lat ostatnich, nietylko wdzięcznie ile często imię jego wspominały.

On to był owym sławnym „Czechem”, który w drodze z niewoli do domu, między teatrem a konsulałem czeskim, sprzedał 3 „złote” zegarki, a wyczerpawszy nadspodziewanie rychło zapas tego towaru, zaspakał popyt prawdziwym czeskim sułkiem z papieru, jedną tylko żywiac troskę by broń Boże, tak korzystna

okazała nie dostała się w ręce żydów. Z kilopotu tego wybawił go **Jakób Blind** i **Bauer**, grając u boku swego amfitrjona, rolę żyda, któremu „antysemita-Czech” za żadną cenę skarbów swych sprzedać nie chce. A gdy tak znakomicie, że często gesto czna klientela, podbijała nawet diana przez Czecha cenę, a częściej jeszcze ulegając prośbie **Blinda**, któremu antysemita — **Schönfeld** chce dać zarobić „kupowała dla niego” upragnione „skarby”, zatrzymując je z konieczności, bo **Blind** szukał tymczasem innego zarobku.

Gdy chętnych do kupna zabrakło, **Schönfeld** do swych starożydniejskich doświadczeń i do czudnych kieszeni, okradając swych niedoszłych klientów. Takimi sposobami zdołałi spółnicy opustoszczyć portfele **Józefa Krawca**, **Karola Czapłaka**, **Stanisława Münza**, **Mieczysława Popowicza**, **Jadwigi Grwozdek** i wielu innych zapewne, którzy raczej wolą nosić ubrania z czeskiego pieru, aniżeli narażać się na śmieśkość.

Ponieważ wszyscy poszkodowani rozpoznali w **Schönfeldzie** dobrego im znanego „Czecha”, skazał go trybunał na 1 rok ciężkiego więzienia. Wspólnika jego, **Blinda**, ommiśleniem los jedynie dzięki temu, że nie czekając rozprawy, uciekł do Argentyny.

Trybunałowi przewodniczył **Hoszowski**, wotowali rr. **Makuch** i **Malicki**, oskarżał prokurator **Tern** bronił adw. dr. **Akser**.

—OX XO—

### Niezwykłe samobójstwo we Lwowie.

13-letni uczeń zastrzelił się w czasie lekcji.

Lwów, 30 marca.

Dnia 28 b. m., o g. 11 przed poł. zdarzył się we Lwowie fakt niezwykłego samobójstwa, popełnionego przez 13-letniego ucznia III kl. gimn., **Wiktora Kochanowskiego** (ul. Rutowskiego l. 23).

Już w czasie lekcji z nauczycielką **Aleksandrą E...** **Wiktor** zachowywał się niesamowicie, nie odpowiadał na pytania i przez cały czas trzymał coś w ręce, opuszczonej pod stołem. Gdy nauczycielka zwróciła uwagę na jego dziwne zachowanie się i poczęła go wypytwać o przyczynę tego, **Wiktor** nagle podniósł rękę uzbrojoną w rewolwer i luź skierował w stronę nauczycielki.

P. E. chwyciła go jednak za rękę i skreśliła ku ziemi. W czasie samobójstwa **Kochanowski** zdołał oswobodzić rękę z rewolwerem i blyskawicznym ruchem przyłożył luź do swej prawej skroni. Padł strzałą i chłopak śmiertelnie ranny, runął na ziemię.

Odwieziony do szpitala, w godzinę później zmarł.

Matki samobójcy nie można razie poddać przesłuchaniu, albowiem pod wpływem rozpaczliwego padła w rozstrój, graniczący wyprost z obłędem.

Należy zaznaczyć, że ojciec **Wiktora** s. p. podpułkownik **Kochanowski**, również zakończył życie samobójstwem.

W...  
Og...  
lem...  
Onc...  
zólne...  
tyków...  
dnioły...  
decki...  
Wic...  
działa...  
Uol...  
pod t...  
— jak...  
organ...  
Tow...  
strow...  
nowic...  
każną...  
wil n...  
talar...  
Osz...  
Pobó...  
W...  
okreg...  
wykry...  
płat n...  
ten by...  
ta J...  
w ten...  
sobą...  
cał d...  
dowar...  
ści d...  
stingo...  
ludzał...  
rozpra...  
wali...  
najlep...  
dzi o...  
rym s...  
dowar...  
wne...  
Sier...  
zapew...  
K...  
Sta...  
Wasz...  
rące...  
towej...  
miljon...  
miljon...  
centra...  
zabity...  
cy, po...  
1.350...  
1.000...  
ryka...  
miljon...  
1 a c...

# Świąteczny numer „Kurjera Lwowskiego”

wyjdzie dnia 3 kwietnia

**W znacznie zwiększonej objętości** i zawierać będzie bogatą treść.

**Ogłoszenia do numeru świątecznego**, który pojawi się w nakładzie o wiele większym przyjmuje Administracja „Kurjera Lwowskiego” do dnia 31 bm.

Biura prowincjonalne prosimy o wczesne zamówienia celem ustalenia nakładu.

## Związek Numizmatyków lwowskich.

Lwów, 30 marca. Onegdaj odbyło się pierwsze ogólne zebranie „Związku Numizmatyków lwowskich” pod przewodnictwem prezesa, p. Fr. Biesiadeckiego. Wicepr. p. Chomiński przedstawił działalność Związku. Uchwalono wydawać kwartalnik pod tyt.: „Zapiski Numizmatyczne” — jako organ zrzeszenia. Redakcję organu powierzono p. Mękickiemu. Towarzystwo ma też do zarejestrowania 2 zasługi publiczne, a mianowicie: 1) prezes p. Biesiadecki pokazał ofiarą 100 dolarów — umożliwił nabyć zagranicą nieznanego talara kor. St. Batorego z r. 1583 dk

Muzeum Czapskich w Krakowie: 2) Związek wydzielił z nabytego zbioru 29 sztuk monet Sobieskiego i złożył je w darze Muzeum kr. Jana III-go.

Zarząd postanowił wystosować memorjały do dyrekcji wszystkich zbiorów publicznych (spełalnie do Ossolineum i Uniwersytetu) z prośbą by zbiory swoje, zamknięte od wybuchu wielkiej wojny, udostępniły szerszej publiczności. Ponadto zarząd chce dać inicjatywę do założenia zbiorów numizmatycznych przy uniwersytetach w Lublinie i Poznaniu, a nadto przy szkołach średnich w większych miastach.

## Oszukańcze manipulacje w okręgowym sądzie wojskowym w Przemyślu.

**Pobór należyłości świadków na podstawie sfingowanych asygnat.**

(Od naszego korespondenta):

Przemyśl, 29 marca. W tutejszym wojskowym sądzie okręgowym zostały przypadkowo wykryte nadużycia w dziedzinie wypłat należyłości dla świadków. Dział ten był długi czas domeną sierżanta J. Kopciucha, który się urządził w ten sposób, że, nie mając nad sobą dostatecznej kontroli, wypłacał do swojej kieszeni kwoty likwidowane rzekomo z tytułu należności dla świadków, na podstawie sfingowanych asygnat, na które wydawał podpisy przewodniczących rozpraw sądowych. Podpisy te dawał odnośni przewodniczący w najlepszej wierze, pewni, że chodzi o rzeczywistych świadków którym się naprawdę należy odszkodowanie za utratę zarobku, stracone, koszta podróży i tp. Sierżant Kopciuch dość długo zapewne nadużywał zaufania swo-

ich przełożonych. Kwoty przez niego w ten sposób zdefraudowane nie dają się jednak, tak prędko ustalić. Trudno bowiem na razie stwierdzić, kiedy rozpoczął uprawiać oszukańcze manipulacje, które są obecnie przedmiotem szczegółowych dochodzeń.

Nie ulega też wątpliwości, że szkoda wyrządzona Skarbowi wojskowemu jest dość znaczna. Pieniądze uzyskane z tego źródła obracał Kopciuch na swoje osobiste wydatki, które musiały być wysokie, gdyż, prócz własnej rodziny, miał on na utrzymaniu jakąś kobietę o wielkich wymaganiach.

Wykrycie tej afery wywołało w sferach wojskowych duże wrażenie zwłaszcza, że sąd wojskowy okręgowy cieszy się zasłużoną niepoproszoną opinią.

## Koszty wojny światowej.

Lwów, 30 marca.

Statystyczny urząd centralny w Waszyngtonie obliczył, że ludy biorące udział w ostatniej wojnie światowej, wydały 1.037 miliardów 942 milionów marek — czyli dziennie (wojna trwała 50 miesięcy) 758 milionów. Z tego wypada na ententę 689 miliardów a na państwa centralne 349 miliardów. Najwięcej zabitych a to 1,770.000 mieli Niemcy, potem Rosja 1,700.000, Francja 1,350.000, Austria 1,200.000, Anglja 1,000.000, Włochy 650.000 i Ameryka 50.000. Zginęło ogółem 8 i pół miliona ludzi. Na 8 żołnierzy padł 1 a co trzeci żołnierz był ranny.

## Wyrok w procesie urzędników monopolu tytoniowego w Łodzi.

Warszawa (AW). Sąd okręgowy w Łodzi, po trzytygodniowej rozprawie przeciw 12 wyższym urzędnikom monopolu tytoniowego wydał następujący wyrok; dyrektor Wronka i wicedyrektor Ludwik Kold skazani zostali po 6 lat ciężkiego więzienia, trzej oskarżeni po 5 lat ciężkiego więzienia, 5 oskarżonych po 4 lata ciężkiego więzienia, dwóch oskarżonych po 3 lata więzienia z zamianą na dcm poprawy z wliczeniem 10 miesięcy aresztu prewencyjnego. Sąd przyznał Skarbowi Państwa powództwo do sumy 415. tysięcy zł.

## Tajemnice Watykanu.

Lwów, 30 marca.

Włoski pisarz Carlo Prati wydał książkę, w której zebrał obyczaje Watykanu i szczegóły z prywatnego życia obecnego papieża i jego poprzedników, rozpoczynając od pierwszego dnia niewoli watykańskiej t. j. od 20 września 1870 r., kiedy wojska Wiktora Emanuela opanowały państwo kościelne. Wśród ludności Rzymu krążyły wtedy fantastyczne pogłoski, że ojciec święty wtrącony został do więzienia i jęczy w kajdanach na tapczanie ze słomy. W rzeczywistości Pius IX. nie spotkał się oko w oko z żadnym żołnierzem włoskim. Po konferencji z dyplomatami udał się do swej prywatnej biblioteki i zabawił się swą ulubioną rozrywką, rozwiązywaniem zagadek, które uważał za najlepszy środek na uspokojenie nerwów.

Ostatnie lata życia pierwszego „więźnia Watykanu” przyćmiła ciężka choroba, która jednak nie odebrała Piusowi IX pogody umysłu i humoru. Pewna dama z wysokich sfer prosiła papieża o pożyczanie zdjętych spodni, których wdzianie na siebie wydawało się jej niezawodnym lekarstwem na reumatyzm. Pius IX z uśmiechem spełnił prośbę, wyraził jednak wątpliwość co do skuteczności środka, gdyż powinienby w takim razie i jego cierpienia uleczyć.

Leon XIII posiadał nie tylko humor, ale i nadzwyczajną znajomość ludzi, którą wskutek częstych audjencji doprowadził do sztuki. Wizyty te nie były dlań ciężarem, ale sympatycznym urozmaiceniem w jednodniowości pałacu i ogrodu, oknem na szeroki świat. Już z daleka widząc zbliżającą się grupę wiernych, poznawał, czy są to Niemcy, Hiszpanie, Francuzi, czy Brazylijczycy. Wyniosły ton arystokratów francu-

skich dawał mu nieraz sposobność do poskromienia ich pychy. Jeden z nich odpowiedział na pytanie papieża, czy jest Francuzem: Tak, ojcze święty, mam zaszczyt nim być! „Pst — rzekł Leon XIII, kładąc palec na ustach — proszę nie mówić tak głośno! Mogłoby to dotknąć tych, którzy nie dzielą z panem tego zaszczytu!”

Innym razem przybyło grono niemieckich pielgrzymów, których papież poznał po okularach i minach uczonych i wziął ich za cel swych żartów. Oświadczyli, że są profesorami z Heidelbergu. „I tylko dwunastu?” — „Ojcze święty, jesteśmy tylko delegacją”. — „Ja, też tak myślałem — odpowiedział papież — bo gdybyście wszyscy przyszli, Watykan byłby za ciasny”.

Pius stanął przeciwieństwo swego poprzednika, był przystępniejszy i demokratyczniejszy, ale ponieważ mówił tylko po włosku, musiało wielu wiernych zadowolić się tylko uśmiechem.

Benedykt XV zaś, jako urodzony arystokrata, znał języki i był światowcem.

Dzisiejszy papież Pius XI lubi bardzo rozmawiać z uczonymi, artystami i literatami, a z osobami które go interesują, przedłuża audjencję na długie godziny, ku wielkiemu zmartwieniu kuchmistrza. Z tego względu powrócił papież do dawnej reguły i jada sam, a siedmiu kucharzy urzęduje w Watykanie tylko dla zwyczaj, a nie z potrzeby.

Prati opowiada także ciekawe anegdoty na temat uprawianych przez papieża sportów. Pius IX był zwołanym jeźdźcem, Leon XIII myśliwym i ptasznikiem a Pius XI alpinistą i zwycięcą konkursów, zastępuje sobie ulubione wycieczki w góry marszami po parku watykańskim.

## Wojna o tytoń i czarną kawę.

Zagrzeb w marcu.

Najwyższy sąd w Sarajewie ogłosił niedawno zarządzenie, które zakazuje palenia tytoniu i używania czarnej kawy w budynkach sądowych całej Bośni i Hercegowiny. Zakaz ten wywołał silne wzburzenie tak wśród sędziów i urzędników, jak wśród publiczności. Sędziowie nie mogą już dziś na rozprawach zapraszać adwokatów na „czarną”, stenotypistki, które w czasie urzędowania paliły zazwyczaj do 60 papierosów i wypijały po 10 p 15 filiżanek czarnej kawy, muszą sobie odmówić tej drobnej rozrywki.

Nałóg namiętnego palenia i picia kawy w urzędach pochodzi z czasów, kiedy Bośnia i Hercegowina były pod panowaniem tureckim.

Rząd austriacki patrzył na to przez palce i tolerował stary obyczaj. Niezadowolony z powodu ostrego zakazu przybrało groźne rozmiary. Urzędnicy grożą strajkiem, stenotypistki zapalają fajki po wyjściu z budynku sądowego, adwocaci urągają prezydentowi senatu, publiczność burzy się i protestuje, handlarze tytoniu przeklinają rząd po turecku.

Przed kilku dniami odbyła się demonstracja w Sarajewie, w czasie której wznoszono okrzyki: „Niech żyje nikotyna, precz z prezydentem sądu!”, palono fajki na długich cybuchach i obnoszono po ulicach młodą dziewczynę, przybraną sztucznymi liśćmi tytoniu, która wyobrażała boginię „Nikotyne”.

Prezydent sądu oświadczył jednak dziennikarzom, że „gwizdże” na to wszystko i nie myśli cofnąć zakazu.

## Okruchy.

### KONKURS PIĘKNOŚCI.

Dziś pewnych dzienników zwyczajem się stało, że „konkurs piękności” ogłaszają. Śmiało zgłasza się pięć piękna i, jak złoży traf je, umieszcza „Dodatek” „pięknych” fotografii. Jedną z nich widziałem ostatniej niedzieli... Jeszcze takiej pięknej ludzkiej nie widzieli! „Czemu?” pytasz. Oto odpowiedź dwójka: „Jeśli była piękna, nie mogła być taka, a gdy była taka która z innych osób, nie mogła być wtedy piękną w żaden sposób.”

Inna (lat czterdzieści!) prawa sobie rości, by w niej wzór uznano skończonej piękności. Dajcie jej, zważywszy przeszłość, wiek ma [irony] nagrodę piękności... dawno już skończonej! Zeter.

### NADESLANE.

## OKULISTA

dr. Leon Grader, ordynuje przy ul. Remanowicza 7, 2384 od godziny 12-1, 3-5.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

## Kurjer literacki.

Ukazał się Nr. 10 „Bluszczu“. Na czele zawiera on art. wstępny p. t. „O program gospodarczy dla kobiet polskich“, „O pośrednictwo pracy dla służby domowej“ oraz art. p. H. Boguszewskiej „W pracowni psychologicznej“

W dziale literackim czytamy nowelę p. H. Ceysjingerówny „Myśl o tem co chcesz“, piękny wiersz p. Felicji Kruszewskiej p. t. „Litanja do śmierci“, interesującą nowelę Janiny Przeclawskiej p. t. „Lato“, piękne tłumaczenie powieści Ruyarda Kiplinga p. t. „Podbój siedziby“ i wiele innych.

Dział praktyczny przynosi jak zwykle piękne wzory mód i robót kobiecych.

„Wychowanie Fizyczne“, kwartalnik, poświęcony higijenie szkolnej i kształceniu cielesnemu w domu, szkole, armji i stowarzyszeniach, red.

nacz. prof. Uniw. E. Piasecki, Poznań 3, Chełmońskiego 20. Opisał prasę Nr. 2. rocznika VII, który zawiera między innymi artykuły prof. Uniw. Ciechanowskiego i Piaseckiego, drów Dybowskiego i Miśsiuro, M. Giermanówny, ppłk. Sikorskiego, kpt. Barana, dalej oceny 15 nowych książek polskich i obcych, streszczenia, sprawozdania z towarzystw, instytucyj i zjazdów, z ruchu ćwiczebnego, ustawy, rozporządzenia i przepisy, notatki bibliograficzne, na mównicy, kronika.

Nowa powieść Maksyma Gorkija. Znanym pisarzem rosyjskim Maksymem Gorkim napisał nową powieść pt. „Isledowatel“ (wywiadowca), która pojawi się najpierw w Rosji nakładem Sowietów. Powieść ta będzie kroniką międzynarodową od r. 1890 do r. 1926.

## Kurjer filmowy.

Zwracamy uwagę na numer świąteczny, który wyjdzie z powiększonym, specjalnym dodatkiem filmowym, a zainteresowane dyrekcje kinoteatrów, mogą do 31 b. m. nadsyłać materiał reklamowy z zastrzeżeniem miejsca, które uwzględnić będziemy w miarę kolejności zgłoszeń.

### „SAMSON I DALILA“.

(Kino „Palace“).

Dwie epoki starożytna i nowoczesna, wplecione, toczącą się akcją, jedna w drugą, składają się na szereg precyzyjnych zdjęć, o monumentalnym rozmachu czasów przeszłych, do mistrzowsko wyreżyserowanej epoki nowożytnej.

Marja Corda jako kusząca Dalila, jest wspomnieniem czasów, gdy jeszcze nie hołdowała niewolniczej modzie wiotkiej sylwetki, a nieskazitelne linje jej marmurowych kształtów, predystynowały ją do ról odaliskowo-orientalnych.

Kopja czyściutka. Uwertura i ilustracja obrazu bardzo tym razem,

staranna, zasługuje w zupełności na podkreślenie.

### „DZIEWCZYŃKA Z OSTENDY“

(Kino „Apollo“).

Film mający stempel Mary Pickford na sobie, mówi za siebie.

Niewymuszona struktura, prostolinijność akcji, oto główne zalety tego wdzięcznego obrazu.

### KRONIKA KINEMATOGRAFICZNA.

Dupont w Ameryce. Twórca „Variete“, który przybył niedawno do Hollywood, dostał do zrealizowania „Romea i Julję“, według znanej tragedji Szekspira.

Rolę główną powierzono Mary Philbin. Filmowanie tego tematu wywołało dość dużą sensację, gdyż dotychczas każda wytwórnia, która rozpoczynała prace koło tej ciekawej tragedji, cofała się ze względów kalkulacyjnych. Obecnie Laemmle, najgłośniejszy ze swej działalności prezydent „Uniwersalu“, realizator „Upiora w operze“, postanowił obraz ten wykonać, nie licząc się z wielkimi kosztami.

### Defraudacja w urzędzie pocztowym.

(Od naszego korespondenta.)

Przemyśl, 29 marca.

W oddziale międzymiastowych rozmów telefonicznych wykryte zostały nadużycia, które od dłuższego czasu popełniał kontrolor szef oddziału p. M. w ten sposób, że od stron pobierał kwoty za rozmowy wyższe od rzeczywiście należnych. Interesenci bowiem otrzymywali rachunki oplewające na większą ilość rozmów, aniżeli je istotnie przeprowadzili. Uzyskane w ten sposób „nadwyżki“ zagarniał p. kontrolor.

Szkoda wyrządzona nie dała się jeszcze stwierdzić. Afera jest przedmiotem dochodzeń, które przeprowadza komisja, wydelegowana przez lwowską dyrekcję poczt i telegrafów.

### Sekciarstwo pod Lublinem.

Warszawa (AW). Zասuspendowany przez władze duchowne wikary parafji Piaski Litewskie pod Lublinem, ks. Madziara z powodu agitacji na rzecz sekty Hodurowców i zbierania składek na kościół narodowy wezwany został do opuszczenia parafji. Za stawienie jednak czynnego oporu władzy, został aresztowany i osadzony w więzieniu.

### Ruch przedświąteczny w Warszawie.

Warszawa (AW) Wczoraj, w niedzielę, zgodnie z zezwoleniem władz sklepy w mieście były otwarte od godziny 1 do 6 popoł. Ruch w sklepach był bardzo słaby z powodu braku gotówki. Kupcy liczą jeszcze na tydzień przedświąteczny.

### NADESLANE.

## Wielki transport kapeluszy męskich

W najnowszych fasonach i kolorach pierwszorzędnych fabryk zagranicznych otrzymała znana z solidności firma

# „ANDRÉ“

Lwów, pl. Marjacki 9. tel. 13-51.

## Rozkład lotów

ważny od 1. kwietnia 1926 r. aż do odwołania.

godz.			godz.
8-00	Gdańsk	↑	17-15
11-00	Warszawa	↑	14-15
14-00	Warszawa	↑	11-15
17-00	Lwów	↑	8-15
8-00	Lwów	↓	15-15
11-00	Kraków	↓	12-15
8-30	Warszawa	↓	15-15
11-15	Kraków	↓	12-30
12-00	Kraków	↓	11-30
15-00	Wiedeń	↓	8-30

UWAGI: 1) Komunikacja codzienna z wyjątkiem niedziel.

2) Do czasu ukończenia pertraktacji w sprawie przelotu nad terytorjum czechosłowackim — ruch na przestrzeni Kraków-Wiedeń wstrzymany.

## Niedobór warszawskich teatrów.

Warszawa, w marcu.

Sprawozdanie kasowe dyrekcji teatrów miejskich za miesiąc luty wykazuje, że opera miała niedoboru 146.077 zł., teatr Narodowy 56.119 zł., teatr Letni 18.805 zł., teatr im. Bogusławskiego 14.827 zł., wreszcie niedobór administracji ogólny 81.541 zł. (t. j. przypadające na opery 49.770 zł., na Narodowy 20.385 zł., na Letni 4.077 zł., na Bogusławskiego 16.308 złotych).

Ogólny niedobór teatrów za ubiegłe 6 miesięcy, t. j. od początku nowego sezonu (od 1 września 1925 r. do 1 marca 1926 r.) wynosi 1,893,929 zł. Pierwotnie, przy układaniu preliminarza budżetowego w radzie miej-

skiej deficyty teatrów przewidywane były w sumie 3,400,000 zł. Dzięki zastosowaniu daleko idących oszczędności administracyjnych i gospodarczych niedobór wypadł mniejszy.

Jak wiadomo, magistrat polecił nowemu dyrektorowi teatrów, sporządzenie projektu budżetu na sezon r. 1926-27 z takim wyrachowaniem, aby preliminowany deficyt w tym sezonie przewidywał maximum dla opery zł. 1,200,000, dla teatrów dramatycznych zł. 300,000, z prawem przekroczenia tego deficytu najwyższej do 20 procent. O ileby preliminarz nie mógł się zamknąć w tych ramach, to teatr im. Bogusławskiego ma być wyłączone z budżetu.

### Camera obscura.

#### SPRZEDAŻ ŻON PRZYJĘTA W ANGLII.

Lwów, 30 marca.

Zdawałoby się, że czasy niewolnictwa minęły bezpowrotnie, z niezmiernym tedy zdziwieniem przeczytaliśmy na pierwszej stronie jednego amerykańskiego pisma, następującą sensacyjną wiadomość, którą cytujemy dosłownie:

**Sprzedaż żon przyjęta w Anglii.**  
Londyn, piątek. — Sprzedawanie żon jest zupełnie zwykłą praktyką w niektórych częściach Anglii. W Yorkshire, gdzie handel żonami zaczyna się rozszerzać, istnieją trzy niepisane prawa:

- 1) Żona nie powinna być sprzedana więcej jak jeden raz.
- 2) Nie powinno się ją sprzedawać za mniej niż 25 centów.
- 3) Kupujący powinien ją zabrać natychmiastowo.

W sądzie policyjnym w Leeds pewien mąż zeznał przed sędzią, że sprzedał żonę za 50 dolarów (wysoka cena). Żony zazwyczaj bardzo chętnie zgadzają się na tego rodzaju handel.

I to ma się dzieć w Anglii w roku 1926! Tak chce przynajmniej „Dziennik dla wszystkich“, wychodzący w Buffalo, w numerze z 5-go marca b. r.

Sława amerykańskich reporterów ma markę wszechświatową, lecz jeśli wszystkie „sensacje“ są równie prawdopodobne dziwić się nie można, że Ameryka jest krainą nieśmiertelnego humbugu.

#### Sezonowa emigracja do Francji.

Katowice, (tel. wł.)

Na roboty do Francji wyjechało z Mysłowic 26 bm. 900 robotników, 27 bm. 200 robotników, a 28 600.

#### Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

### Ze świata.

**Rozstrzelanie atamana Chmara.**  
W Puław Polu rozstrzelano b. porucznika Machny, atamana Chmara, który od r. 1921 do r. 1923 przebywał w Polsce i z Moskwy oskarżony był o przygotowanie akcji dywersyjnej we wschodniej Małopolsce. Warszawski sąd umiarkował w tym czasie Chmarę. Po wyroku Chmara osiedlił się w Turynie, a następnie przedostał się na Ukrainę.

**Sowiety znoszą klasztory prawosławne.** Synod w Moskwie chwalił skasowanie klasztorów prawosławnych, ponieważ spełniły już swe zadanie i nie odpowiadają duchowemu czasowi.

**Miljonowe oszustwa podatkowe** wykryto w Hamburgu. Chodzi o podatki cukrowy. Uwięziono wmiastczych w to 30 osób. Szkoda skarbu państwa wynosić ma przeszło milion marek.

**Cesarz studentem.** Bao Dai, młody cesarz Annamu, przybył do Paryża, gdzie zamierza kontynuować swe studia, które przerwał z powodu śmierci ojca.

**Nagle zmarł w teatrze** w Paryżu dyrektor Towarzystwa muzycznego „Syrena“ Leon Deliance. Dyrygował on dramatem symfonicznym p. t. „Ostatni dzień w piekło“. W chwili, gdy dziękował za oklaski runął z podjawn. Zmarł skutkiem ataku newryzmu serca.

**Egzekucje w Gruzji.** Za antyrosyjską organizację sąd wojskowy w Tyflisie skazał 22 powstanców i pułkownika Urusanowa na karę śmierci.

**Żebractwo we Wiedniu.** Ciepłotnie lub całkowicie z żebractwem żyje we Wiedniu, podług dat magistratu tamtejszego około 40 tysięcy osób.

# MORSKIE OKO.

## Zakaz importu polskiego bydła do Czechosłowacji

wywoła poważne następstwa polityczne.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29 marca.

W kołach politycznych zwracają uwagę, że ostatnie zarządzenie rządu czechosłowackiego, zabraniające przywozu bydła z Polski, jest zamaskowanym aktem politycznym.

Zarządzenie to, dotykające znany stratomi polskie sfery gospodarcze i osłabiające szanse naszego eksportu, motywowane jest przez rząd czechosłowacki rzekomeni względami sanitarnymi, gdy tymczasem z Niemiec, gdzie obecnie cho-

roba bydła, t. zw. „pryszczycza“ szerzy się w stopniu 10-krotnie większym, jest dozwolony dowóz bydła do Czechosłowacji bez żadnych ograniczeń.

Jak się dowiadujemy, cała ta sprawa pociągnie za sobą poważne następstwa polityczne. Prawdopodobnie wyjazd premiera Skrzyńskiego do Pragi, który miał nastąpić 12 kwietnia b. r., nie dojdzie wcale do skutku.

## Sprawa poborów urzędniczych na komisji budżetowej.

Poprawki P. P. S. odrzucone.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 marca.

Godz. 1.30.

Od godz. 21 do 24-tej w nocy obradowała sejmowa komisja budżetowa nad projektem ustawy o przewizorjum budżetowym na kwiecień bieżącego roku.

Po referacie p. Rymara rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos posłowie: Romocki, Diamond, Lieberman, dr. Głabiński i minister

Zdziechowski. W głosowaniu wniosek p. Liebermana, zmierzający w kierunku przywrócenia plac grudniowych dla urzędników od IX do XI kategorii włącznie nie uzyskał większości. Urzędnikom od kategorii XII do XVI przewizorjum przywraca pensję grudniową. Przewizorjum w brzmieniu rządowym uchwalono.

## O pomieszczenie dla VIII gimn. państw. we Lwowie.

Warszawa, 29. 3. (PAT.) Odpowiadając na interpelację sen. Kamińskiego i tow. w sprawie pomieszczenia gimnazjum VIII. we Lwowie minister W. R. i O. P. wyjaśnił co następuje:

Stan budynku, w którym mieściło się VIII. gimnazjum państwowe im. Kazimierza W. znany jest ministrowi ze sprawozdania Kuratorium okr. lwowskiego.

Budynek ten został obecnie opróżniony a ministerstwo robót publicznych na skutek pisma ministerstwa

W. R. i O. P. z dnia 28 stycznia b. r. wydało polecenie okręgów. Dyrekcji robót publicznych we Lwowie na tychmiastowego przeprowadzenia niezbędnych robót w nowym gmachu dla państwowego gimnazjum VIII. w granicach sumy 14.000 zł.

Kwota ta pozwala na uruchomienie nauki w części nowego budynku. Starania na uzyskanie dalszych kredytów na wykończenie gmachu w całości czyni ministerstwo w dalszym ciągu.

## Kanclerz austriacki w Berlinie.

Berlin, 29. 3. (PAT.) O pobycie kanclerza austriackiego, dr. Rameka w Berlinie, wydano następujący komunikat:

Z okazji pobytu kanclerza Rameka w Berlinie odbyły się kilkakrotne narady w urzędzie spraw zagranicznych. W naradach tych chodziło przede wszystkim o nawiązanie osobistego kontaktu między mężami

stanu obu krajów i o rozpatrzenie się i zaznajomienie ze stosunkami Niemiec i Austrii z innymi krajami.

Berlin, 29. 3. (PAT.) Dziś wieczorem dr. Ramek opuszcza Berlin, udając się do Wiednia.

Praga, 29. 3. (PAT.) Kanclerz Austrii, dr. Ramek, przybędzie do Pragi we wtorek, 30 b. m.

## Sensacyjne pogłoski o układzie włosko-tureckim.

Londyn, 29. 3. (AW). Rozeszły się tutaj sensacyjne pogłoski o zawarciu jakoby układu włosko-tureckiego, na mocy którego włoska dyplomacja zobowiązała się popierać stanowisko Turcji w sprawie Mossulu, w zamian za szereg uprawnień w zakresie imigracji włoskiej.

W sprawę tę podobno wmięszana jest również Francja. Mussolini występował w czasie zawarcia nowe-

go układu także jako pełnomocnik Francji, która rzekomo zgodziła się odstąpić swój mandat syryjski Turcji w zamian za pomoc w obecnych walkach na terytorjum Syrii. Turcja udzieliłaby natomiast Francji szeregu koncesyj gospodarczych.

O ileby te wiadomości okazały się prawdziwymi, sytuacja Anglii w Iraku, Transjordanii i Palestynie poważnie by się skomplikowała.

## Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie wczesne odnowienie prenumeraty na kwiecień i za II. kwartał 1926.

Prenumeratę nadsyłać należy wyłącznie przekazami pocztowymi.

Z powodu wzrastających stale kosztów wydawnictwa zmuszeni jesteśmy prenumeratę dla urzędników i nauczycieli podwyższyć na 3 zł. 50, przyczem i tak zniżka jest dość poważną.

Administ. „Kurjera Lwowsk“.

## Lwowski Komitet Obywatelski Pomocy głodnym i bezrobotnym

zwraca się niniejszem z prośbą do Szan. Właścicieli i Administratorów realności, by zechcieli przestane Im listy składkowe Komitetu, wraz z zebraną gotówką złożyć NAJPOŹNIEJ DO DNIA 8-go KWIETNIA b. r. w swoich Komisariatach dzielnicowych.

Dr. Jan Poratyński, Przewodniczący Komitetu. — Jan Wasung, Przewodniczący Sekcji Finansowej. Dr. Stefan Uhma, Skarbnik. — Stanisław Rogoż, Sekretarz.

## Napad rabunkowy w Żurawicy. Bandyci zarzucili swej ofierze worek na szyję.

Lwów, 30 marca.

Dnia 28. b. m. o godz. 9 10 na drodze między dworcem kolejowym w Żurawicy a Przemyślem dokonano śmiałego napadu rabunkowego na listonosza urzędu pocztowego w Żurawicy, Józefa Buka. W chwili, gdy Buk niosąc zwykłą pocztę oraz przesyłki pieniężne, znalazł się w otwartym polu, za urawicą w drodze do pobliskich wsi, wypadli z przydrożnego rowu trzej bandyci, którzy zarzucili listonoszowi worek na szyję, zaciągnęli pętlę i po obaleniu na ziemię skrepowali go powrozami, poczem zabrali plecak zawierający 700 zł. w niklu i zbiegli.

W kilka godzin później jakiś przechodzień uwolnił Buka z więzów. Zawiadomiony o wypadku posterunek P. P. w Żurawicy zarządził pościg.

Przeprowadzone doraźnie dochodzenia ustaliły, że sprawcami byli ludzie miejscowi, którzy wprzód wypytywali się dokładnie o szczegóły dotyczące doręczania przesyłek pieniężnych okolicznym wsiom.

## PROCES O SZPIEGOSTWO NA RZECZ SOWIETÓW.

Budapeszt. (Tel. wł.).

W Budapeszcie rozpoczęła się rozprawa o szpiegostwo przeciw członkom urzędzonego w lecie 1925 r. w stolicy Węgier biura szpiegowskiego sowietów rosyjskich. Na ławie oskarżonych zasiadają: pochodzący z Polski agent giełdowy Bertold Günsberg, dziennikarz Leopold Kulczar z Wiednia i jego żona a wreszcie emeryt. radca Marich. Prokurator twierdzi, że oskarżeni pełnili służbę szpiegowską z polecenia konsulatu rosyjskiego we Wiedniu.

Sąd karny uwolnił wszystkich podsądnych i skazał tylko Günsberga za fałszowanie dokumentów na 2 miesiące więzienia i karę pieniężną 1 miliona koron węgierskich.

## Kupony „Kurjera Lwowskiego“ do kin lwowskich.

Każdy kupon „Kurjera Lwowskiego“ uprawnia do nabycia dwóch biletów ze zniżką 50%, ważny tylko na dzień bieżący.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„APOLLO“

I miejsce i balkon 1-50 zam. 3 zł.

II „ „ 1- „ 2 „

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„PALACE“

1-50 zam. 3 zł. na balkon

1- „ 2 „ rezerwowe

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„MARYSIENKA“

1-50 zam. 3 zł. do łoży

1- „ 2 „ I miejsce

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„KOPERNIK“

I zł. zam. 2 zł. rezerwowe

1-50 2-50 na balkon

Ważny tylko na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„L E W“

I zł. zam. 2-50 na rezerw.

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„FATAMORGANA“

80 gr. zam. III miejsce na I

1-20 „ II „ fotele

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„CHIMERA“

80 gr. zam. 1-60 na balkon

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„UCIECHA“

60 gr. zam. 1-20 I miejsce

80 „ „ 1-60 rezerw.

1 zł. „ 2 zł. fotele

Ważny bez ograniczeń dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„NOWOŚCI“

80 gr. zam. 1-60 na fotele

Ważny na I seans dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„W A N D A“

I zł. zam. 2 zł. na fotele

Ważny na wszystkie seanse dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„S F I N K S“

60 gr. zam. 1-20 na I miejsce

Ważny bez ograniczeń dnia 30 marca.

Kupon „Kurjera Lwowskiego“.

„GRAZYNA“

80 gr. zam. 1-60 na fotele

Ważny bez ograniczeń dnia 30 marca.

# KRONIKA.

MARZEC

30

WTOREK

Dziś: rzym.-kat.  
Kwiryna, gr.-kat.  
Aleksieja.Jutro: rzym.-kat.  
Balbiny, gr.-kat. Ki-  
ryła.

## REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

### TEATR WIELKI.

Wtorek „Jenufa” Premjera z udziałem  
Marcelego Sowilskiego.  
Środa „Jenufa”.

### TEATR NOWOŚCI.

Wtorek „Szelmostwa Skapena”.  
Środa „Szelmostwa Skapena”.  
Czwartek, piątek i sobota z powodu  
świąt Wielkiego Tygodnia teatry miejskie  
zamknięte.

## Repertuar świąteczny Teatrów Miejskich.

### TEATR WIELKI.

Niedziela 4 kwietnia „Jenufa”.  
Poniedziałek 5 kwietnia pop. „Sulkowski”  
wiecz. „Nietoperz”.  
Wtorek 6 kwietnia pop. „Przygody Tom-  
cia Palucha” — wiecz. „Jenufa”.  
Środa 7 kwietnia „Wieczór Trzech Króli”  
Gość. wyst. L. Solskiego.  
Czwartek 9 kwietnia „Hetman Stan. Żół-  
kiewski”.  
Piątek 9 kwietnia „Wieczór Trzech Króli”  
Gość. wyst. L. Solskiego.  
Sobota 10 kwietnia „Przygody Tomcia  
Palucha” — wiecz. „Jenufa”.

### TEATR NOWOŚCI.

Niedziela 4 kwietnia „Szelmostwa Ska-  
pena”.  
Poniedziałek 5 kwietnia pop. „Lyzistrata”  
wiecz. „Pan naczelnik to ja”.  
Wtorek 6 kwietnia pop. „Jęj Wysokość  
Tancerka” — wiecz. „Szelmostwa Skapena”.  
Środa 7 kwietnia „Marjetta”.  
Czwartek 8 kwietnia „Czarne Róże”.  
Piątek 9 kwietnia „Marjetta”.  
Sobota 10 kwietnia pop. „Hrabina Marica”  
wiecz. „Odrodzenie”.Sprzedaż biletów na przedstawienia świą-  
teczne rozpocznie się w dniu dzisiejszym  
w Kasie miastowej teatrów miejskich — przy  
pl. Halickim 15. — Wagony Sypialne i w Ka-  
sie teatrów miejskich (Teatr Wielki).

## REPERTUAR TEATRU MALEGO:

Wtorek o 7.30 „Polityka i miłość”.  
Gość. występ Ordon-Sosnowskiej i Sol-  
skiego. (Zniżki urzędnicze obowiązują).  
Środa o 7.30 „Polityka i miłość”.  
Gość. występ Ordon-Sosnowskiej i Sol-  
skiego. (Zniżki urzędnicze obowiązują).

## CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Palace: „Świat i jego pokusy”.  
Apollo: „Dziewczynka z Ostendy”.  
Chimera: „Dezerterszy życia”.  
Fatamorgana: „Tragedja pensjonarki”  
dramat w 10 aktach. „Kiedy mąż zdradza  
żonę?” komedia w 6 akt.  
Grażyna: „Pajaki Paryża”.  
Kopernik: „Tajemnica dna morskiego”  
„Ja Pana aresztuję”.  
Lew: „Szał miłośny”.  
Marysienka: „Kobiety — zabawki  
donżuanów”. artystyczny dramat. „Nie-  
dzwiedzia przysługa”, farsa.  
Nowości: „Dwie Przysięgi”.  
Sfink: „Wyspa zatopionych okrętów”,  
awanturyczny dramat w 10 akt. i 2 akt.  
komedia.  
Uciecha: „Harry Peel” ze „Śmiercią  
w zawody”.  
Wanda: „Dziki Cowboy” „Walka o  
brylant”.  
Pasaż: „Cyrk Graya”, 4 serje dramat  
w 8 akt.Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych  
(Muzeum Przemysłowe brama od ul.  
Dzieduszyckich). A. Karpiński z Krakowa,  
E. Erb. S. Pieniążek M. Wodzicka (szkl-  
ce z Grecji) sala ogólna. Od 10—3.Teatr Wielki występuje dziś z premie-  
rą opery „Janufa” („Jęj pasierbica”), dzieła  
jednego z najwybitniejszych kompozytorów  
doby obecnej, Leona Janaczka.  
Teatr Nowości gra dziś i jutro kom-  
edję Moliere’a: „Szelmostwa Skapena”.Ludwik Solski, wielki artysta sceny  
polskiej, rozpocznie gościnne występy w Te-  
atrze Wielkim w dniu 7 kwietnia w kome-  
dji Szekspira „Wieczór Trzech Króli” — nad  
przygotowaniem której pracuje zespół ar-  
tystów pod reżyserją p. Dobrzańskiego.  
„Odrodzenie” — komedia romantyczna  
Schönbrana i Kadelburga, będzie najbliższą  
premiera Teatru Nowości, pod reżyserją p.  
Rasińskiego.

## OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem  
Administracji „Kurjera Lwowskie-  
go” przysyłać należy przekazem  
pocztowym, aż do podania nowego  
numeru P. K. O. — Pieniądze prze-  
syłane na dawny numer P. K. O.,  
nie będą uznane.

## Mówią, że...

onegdajszy wiec ro-  
dziców w sprawie podwyższenia opłat  
szkolnych, był żywiołową manifestacją po-  
krzywdzonej inteligencji.obfitował ten wiec w momenty wzruszają-  
ce, kiedy to, nie kępując się już niczem, ro-  
dzice odsłaniał swe straszne, w nędzy swej  
upakarzające stosunki. Szkoda, że nie było  
tam p. ministra Grabskiego! Byłby jednak  
może zrozumiał jak krzywdzi rodziców,  
dzieci i oświatę, do czego doprowadzić  
może „lekkomyślny ukaz” i jak to fatal-  
nie może się skończyć! Padały tak ostre  
rezolucje, że dla dobra ogólnego spokoju  
nie można ich było publicznie uchwalić.  
Sam fakt, że takie rezolucje były, jest już  
groźnym memento pod adresem tych, któ-  
rzy niepoczytalnymi projektami wzbudzają  
opinię publiczną. Jeszcze jeden taki pro-  
jekt a rozpęta się burzę, która może mieć  
nieobliczalne skutki! Nazwisko p. Grab-  
skiego było onegdaj na ustach wszystkich.  
Ale tego nazwiska nie... wymawiano z mi-  
łością. O, nie!— „Orłów” — rewelacyjna nowość sezo-  
nu — ukaże się w połowie kwietnia na  
scenie Teatru Nowości, nad wspaniałym  
wystawieniem której pracuje zespół operetki  
pod reżyserją p. Kuligowskiego, w opra-  
cowaniu muzycznym p. Leszczyńskiego.  
Ewolucje taneczne układu baletmistrza Fa-  
liszewskiego.— Kasa miastowa teatrów miejskich  
z dniem 1 kwietnia mieścić się będzie przy  
pl. Halickim 15. — gmach Banku Hipotecz-  
nego — Wagony Sypialne, gdzie została  
już rozpoczęta sprzedaż biletów na przed-  
stawienia świąteczne.— Zniżki na występy Ordon-Sosnowskiej  
i Solskiego. Dziś t.j. we wtorek i jutro w śro-  
dę obowiązywać będą w Teatrze Małym  
zniżki urzędnicze na „Politykę i miłość”,  
w której jak wiadomo dawno niebawie  
triumf sceniczne święcą nasi znakomici  
goście Władysława Ordon-Sosnowska i Lu-  
dwik Solski. Ze zniżek tych winny skorzy-  
stać wszystkie stowarzyszenia, gdyż po  
świętach nie będą one już obowiązywać na  
te gościnne występy.— Polskie Tow. Przyrodników im. Koper-  
nika odbędzie posiedzenie naukowe we  
wtorek dnia 30 bm. 1926 r. o godz. 18-tej  
w Instytucie Geologicznym Uniw. J. K., ul.  
Długosza 8, z pożądkiem dziennym: p. Zych  
Wykład p. t. „O rybach dewońskich”. Go-  
ście mile widziani.— Zastępcą dyrektora Miejskiej  
Kasy oszczędności we Lwowie zam-  
ianowany został p. Michał Guze-  
cki.— Zarząd zrzeszenia miłośników  
Lwowa zawiadania członków, ze  
doroczne zwyczajne walne zebranie  
odbędzie się w środę 31 bm. o godz.  
18-iej w lokalu „Zachęty” (Legionów  
7, I p.). W razie braku kompletu na-  
stępne walne zebranie odbędzie się  
o godzinę później, bez względu na  
ilość członków.Zarząd Telefonów Lwowskich  
podaje do wiadomości PP. Abo-  
nentów, iż począwszy od dnia 1.  
kwietnia br. opłaty abonamentowe  
przyjmować będą: Bank Gospo-  
darstwa Krajowego i Miejska Kasa  
Oszczędności, ul. Wałowa 1. 9, (za-  
miast Banku Ziemi Polskiej). 1536— Niebawem impreza artysty-  
czno-sportowa. Staraniem Koła  
dziennikarzy sportowych we Lwo-  
wie, ujrzy Lwów pierwszy teatr  
marionetek sportowych. Figurki na-  
szych wielkich figur świata sporto-  
wego będą śpiewać i gadać wierszy-  
ki czterech najjaśniejszych satyry-  
ków lwowskich. Pierwszorzędna ta  
sensacja artystyczno-sportowa za-  
cznie się w pierwszy dzień świąt w  
sali Sokoła-Macierzy.

Przezorną

gospodyni

używa tylko mydła

# Jelen-Schicht

## Tanie przez swą wydajność

## Zrozumienie wartości szkoły zawodowej.

Lwów, 30 marca.

Wystawę robót i rysunków, ur-  
ządzoną w marcu b. r. w Państwowej  
Szkołe Zawodowej żeńskiej we  
Lwowie zwiedziło w 5 dniach  
8.934 osób.Zdaje się, że następuje powoli  
zrozumienie niektórych sfer dla war-  
tości pracy zawodowej i może ro-  
dzice już nie będą więcej posyłać  
swych dzieci za karę do szkoły  
zawodowej.Bliższe informacje o wpisach,  
warunkach przyjęcia, opłatach wy-  
wieszonych są na tablicy ogłoszeń w  
budyńku Państwowej Szkoły Zawa-  
dowej żeńskiej, przy ul. Zielonej 8,  
I p. przed kancelarią szkoły.

## Wielkie włamanie przy ul. Łyczakowskiej.

Lwów, 30 marca.

Edward Jayko, właściciel składu  
wędlin (Łyczakowska 1. 165), do-  
niósł policji, że wczorajszej nocy  
nieznani złodzieje, po wybiciu ot-  
woru w murze, dostali się do jego  
sklepu i skradli wielką ilość węd-  
lin wartości 3.000 zł.

## Osobliwy sposób samobójstwa.

Lwów, 30 marca.

Stanisław Puszka, lat 53, dozorca  
domu (ul. Królowej Jadwigi 1. 26),  
w niedzielę, 28 b. m., będąc wolnym  
od pracy, postanowił upić się.W szynku pod wpływem alkoholu  
począł rozpaczać, a gdy gospodarz  
szynku wyrzucił go za drzwi, Pusz-  
ka postanowił skończyć z wszyst-  
kiem — raz na zawsze!Poszedł więc do domu, oblał  
wszystkie meble oraz siebie spiry-  
tusem i zapalił. Zbiegli się jednak  
lokatorzy i ogień ugasili.Pogotowie ratunkowe musiało  
Puszcę nałożyć kaftan bezpieczeń-  
stwa i odwieźć go do szpitala.Lekarz twierdzi, że demat zwarjo-  
wał...— Znalaziono w wozach miejskiej  
kolejki elektr. Kałosz dziecinny, czap-  
kę dla dziecka, parasol damski, wa-  
fek z maszynki do mielenia mięsa.— Za włóczegostwo aresztowano  
5 osób.

## Co się stało w mieście?

— Wojowniczy chorąży. Przeci-  
wko Feliksowi Dobrowolskiemu, cho-  
rążemu 6 PAC-u, wniosła policja  
doniesienie karne o nieprawne uży-  
cie broni.Dobrowolski, który obecnie s  
szablą w ręku napadł na N. Kerze-  
ra, był już za podobną sprawę kar-  
tany w r. 1920.Usiłował on wówczas strzelić w  
browninga do niejakiego Hrymka  
został jednak wczas rozbrojony.— Przejechanie. Wczoraj o godz.  
11.30, w ul. Żółkiewskiej samochód  
nr. 7992 najechał na Sarę Steinberg,  
lat 60 (Podgórna 1. 3). Zawezwane  
pogotowie odwiezło przejechaną do  
szpitala. Za kierowcę, który po wy-  
padku zbiegł, policja czyni poszuki-  
wania.— Nie chcieli mu dać piwa — więc  
wyrzucił bufet. Wczoraj areszto-  
wano N. Żuka, znanego awanturnika  
za wywołanie awantury w szynku  
Dembkowa (ul. Gródecka).Żuk przybył tam w licznym to-  
warzystwie i zażądał piwa — a gdy  
mu Dembkow odmówił, zna bowiem  
przywarę Żuka (niepłacenie) — ten,  
mszcząc się za to, wyrzucił bufet,  
wyrządzając szkodę na 500 zł.— Kradzieże i włamania. Mace-  
usz Dzugaj, gospodarz z Romna po-  
wiat Rudki, doniósł policji, że dnia  
27 b. m., skradziono mu ze stajni pa-  
rę koni i wóz z podwórze, wartości  
1.500 zł.Schullim Wachs, dyrektor Ochro-  
nki żyd. sierót (Pełtewna 1. 29), do-  
niósł policji, że dnia 28 b. m. nie-  
znany złodziej włamał się do Za-  
kładu i skradł futro, wartości 250 zł.— Aresztowano: Władysława No-  
wakowskiego, lat 23 (ul. Ketrzyń-  
skiego 1. 43), za wywołanie awan-  
tury w mieszkaniu jego teścia, Jara  
Drankowskiego (Barska 1. 1). Nowa-  
kowski pobit teściowa i połamał  
meble.

## BONGOUT

monopolowy. WINA, WÓDKI, LIKIERY,  
MIÓD podolski i zaprawy do wódek  
na cukrzepoleca hurtowo i datajlicznie  
HURTOWNIA SPIRYTUSU MONOPOL.  
Lwów, Gródecka 2 b. 1538





# Praktyczne Podarki na Święta Wielkanocne

POLECA ZNANA ZE SOLIDNOŚCI FIRMA

**BRETT i PORDES, Lwów, Legjonów 35.**

parasole, wyroby skórzane, przybory do podróży — manicure, reformy damskie i dziecięce — ponczochoy, skarpetki, bieliznę, rękawiczki w najmodniejszych kreacjach, oraz piękne krawaty i t. p.

## KILIMY GLINIAŃSKIE

Kapelusze męskie i damskie w wielkim wyborze poleca **DOM KILIMÓW**, Lwów pl. św. Ducha obok kościoła OO. Jezuitów. 1511 Stare kapelusze przerabia na najnowsze fasony.

Telef. 17-25! **Spiesz Czytelniku** Telef. 17-25!  
Po gramofony zagr. z tubami i bez tub oraz płyty gramofonowe kraj i zagr. ostatnie nowości, bo potaniły we firmie:  
**MALWINA ROSENMAN** przedtem immerglück Jagiellońska 17. 1539

## „EUREKA“

Paryski instytut Kosmetyczny Lwów Boursarda 4 parter obok bramy wchodowej  
Jedynie umiejętnie usuwanie usterek cery zmarszczek piegów wągrów: — Modelowanie niekształtnych rysów twarzy. — Kształtowanie nosów. — Usuwanie podbródków. 1503

## OKAZYJNE CENY!

Serwis obiadowy z dekoracją na 6 osób tylko zł 32—  
Garnitur do mycia kompletny „ 10—  
Doniczki i flakony na kwiaty „ —85  
Talerz płytki lub głęboki „ —35  
Szkłanka szlifowana z matow. paskiem „ —20

## KAZIMIERZ LEWICKI

właściciel: Jakób i Aleksander Lewiccy  
Główny skład Porcelany i Szkła, Samowarów, Chińskiego Srebra i Alpaki. 1421

Lwów, pl. Marjacki 10.

## KAPELUSZE GOEPPERT

są najelegantsze i najlepsze. Żądać w pierwszorzędnym magazynach mód męskich. 1459

**ROWERY, GRAMOFONY i MASZYNY DO SZYCIA** przyjmuje do naprawy po cenach niskich **JAKOB ROSENMAN, LWÓW AKADEMICKA 26.** Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie. Telefon 19-61. 1445

## NA ŚWIĘTA! Cukry i Czekolady

hurtownie i detalicznie po cenach najtańszych poleca firma: **J. B. RAUCH, we Lwowie Legjonów 33.** 1481 Filje: Leona Sapiehy 17, Akademicka 26, Halicka 9.

**Asfaltowania i pokrycia dachowe wszelkiego rodzaju WYKONUJE** **Horszowski i Ska** Skład materiałów budowlanych 1526 LWÓW, UL. BOURLARDA 3. — Telef. 17-64.

## WŁASNOŚĆ SAMOCHODÓW

ciężarowych i osobowych **Opony „Michelin“** **Masywy „Dunlop“** **Łańcuchy „Lincoln“** **Łożyska kulkowe „FS“**  
oraz części składowe i wszelkie przybory poleca ze składów w cenach konkurencyjnych  
**„SKA“ sp. z ogr. odp. Lwów** **Wałowa 11 a.** 1357

**PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH**  
smak fabr.  
**KOWALSKINA**  
LABOR CHEM-FARMAC  
**AP. KOWALSKI** A.K.  
W WARSZAWIE

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

**ZAWIADOMIENIE** 1460  
Pracownia blacharska **A. SŁAWIKA** przy ul. Ussolińskich 8, została ponownie otwarta. Wykonuje wszelkie roboty dachowe i galanteryjne po cenach najniższych.

Do im. 24.818/26 I.  
**Ogłoszenie licytacji.**  
Magisrat miasta Lwowa wydzierżawi od 15. kwietnia 1926 do 31. marca 1927 przeszło 6 morgów gruntu z budynkami przy ul. św. Zofii l. 71.  
Oferty do których należy dołączyć kwit na złożone w Kasie miejskiej wadium licytacyjne we wysokości 10% ofiarowanego czynszu dzierżawnego można wnieść do Departamentu I. Magistratu Ratusz II p. do dnia 9. kwietnia 1926 godz. 12 w południe. 1534  
Tamże można przeglądać bliższe warunki.  
Lwów, 25 marca 1926. **Neumann m. p.**

**ART. PRACOWNIA NOWOCZESNEJ FOTOGRAFJI i powiększeń**  
**„HENNER“**  
WŁAŚCICIEL: **MARCIN JAEGER**  
**LWÓW, UL. KORALNICKA 4.**  
(BOCZNA AKADEMICKIEJ I ZIMOROWICZA) 1531  
**POLECA SIĘ**

**Kupno i sprzedaż.**  
**DRACOWNIA ABAŻURÓW** Pańska 6, poleca się. 1366  
**FORTEPIANY** i pianina okazynie zawsze na składzie, Kaim i Syn, Kopernika 16. Tel. 20-45. 1478  
**KUPIE** starą porcelanę szkła wszelkie szafę na książki, stolik mały lepszy serwantkę i inne drobiazgi. Jaroszewski Romanowicza 9. 1518

**Nauka i wychowanie.**  
**STENOGRAFIJ** wycza wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Antoniego Wojnara, Warszawa-Krucza 26. 1351  
**Różne.**  
**STARANNIE** i tanio przepięknie na maszynie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5  
**LITOGRAFIA** Czajkowskiego, Lwów, Cicha 5 Najprzystępniejsza dla roboty autolitografje, nuty, dyplomy oraz wszelkie druki reklamowe i odbijanie z pisma maszynkowego. 1498

**Mieszkania.**  
**3-4 POKOJOWE** mieszkanie, okolica Pańskiej, Halickiej, w śródmieściu poszukiwane. Złozoszenia pod „R. D“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1329-5

**Posady i prace.**  
**UCZENICA** 14-letnia poszukuje posady. Pracowała już w drukarni przy falcowaniu. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Lw.“ pod „Uczenica“. 1509-3  
**PANNA** pisząca na maszynie i biegła w rachunkach z 3-letnią praktyką biurową poszukuje odpowiedniej lub jakiegokolwiek posady we Lwowie lub na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia pod K. T. do Admin. „Kurjera Lw.“ 1528

**RUTYNOWANA** klucznica najchętniej ze znajomością kroju poszukiwana. Odpisy świadectw, warunki nadsyłać: Zarząd dóbr, Nowe miasto koło Przemyśla. 1501

**Kursa naukowe „WIEDZA“** pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza Kraków, Studencka 14. przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925/26. **Kursa obejmują:**  
1) Kurs maturalny: gimnazjum klasyczne, humanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczy i 2-letnie.  
2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-eh klas.  
3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczy i 2-letni.  
4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.  
5) Analogiczne kursy pisemne wszystkich typów, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych Kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże Kursów.  
Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko najwybitniejsze sily fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 5-ciu godzin dziennie.  
Spis grona profesorów do przejrzania w sekretarjacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczących (enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opustu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

**ŻARÓWKI najlepsze** i wszelkie materiały instalacyjne najkorzystniej sprzedaje firma **Henryk Sonnenschein, Lwów** Sienkiewicza l. 8, róg Lindego.

**ZAKŁADY A. HEGEDÜS** GRAFICZNE Sp. z ogr. odp. Lwów, ul. św. MICHAŁA 4 (boczna Kościuszki) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonują pierwszorzędnie **AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, DYPLOMY, NUTY,** nadto **wyroby litograficzne tłoczone** oraz wszelkie roboty w zakresie **ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI** wchodzące. 1184

**Opisy ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19, pod zarz. Z Kielbusiewicza.